Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 20 марта 2024 года

г. Калининград                                                                                                                             № 47

О внесении изменений в решение городского

Совета депутатов Калининграда от 11.10.2017

№ 224 «Об утверждении отдельных положений,

регулирующих вопросы соблюдения депутатами

городского Совета депутатов Калининграда

установленных законодательством запретов и

ограничений, рассмотрения уведомлений о

возникновении личной заинтересованности при

осуществлении ими полномочий, которая

приводит или может привести к конфликту

интересов»

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»

Аминова О.А. о внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда

от 11.10.2017 № 224 «Об утверждении отдельных положений, регулирующих вопросы

соблюдения депутатами городского Совета депутатов Калининграда установленных

законодательством запретов и ограничений, рассмотрения уведомлений о возникновении

личной заинтересованности при осуществлении ими полномочий, которая приводит или

может привести к конфликту интересов», руководствуясь федеральными законами

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

от 07.05.2015 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Законом Калининградской

области от 19.12.2017 № 136 «О порядке представления лицами, замещающими

муниципальные должности, отдельные должности муниципальной службы, и гражданами,

претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и

полноты таких сведений», Уставом городского округа «Город Калининград», решением

городского Совета депутатов Калининграда от 13.12.2023 № 309 «Об утверждении

Положения «Об аппарате городского Совета депутатов Калининграда», городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение городского Совета депутатов Калининграда от 11.10.2017 № 224

«Об утверждении отдельных положений, регулирующих вопросы соблюдения

депутатами городского Совета депутатов Калининграда установленных

законодательством запретов и ограничений, рассмотрения уведомлений о возникновении

личной заинтересованности при осуществлении ими полномочий, которая приводит или

может привести к конфликту интересов» следующие изменения:

1)   в Приложении № 1 «Положение «О комиссии городского Совета депутатов

Калининграда по соблюдению депутатами городского Совета депутатов Калининграда

установленных законодательством запретов и ограничений, урегулированию

конфликта интересов»:

  в пункте 5 слова «трех депутатов городского Совета и двух муниципальных

служащих» заменить словами «четырех депутатов городского Совета и трех

муниципальных служащих»;

  в подпункте 3 пункта 17 слова «председателя городского Совета депутатов

Калининграда» заменить словами «главы городского округа «Город Калининград»;

   пункт 25 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

   «4) поступившее в комиссию заявление депутата о невозможности выполнить

требования Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами» (далее - Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами») в связи с

арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами

иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного

государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется

хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или)

имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей. К указанному заявлению, поданному в форме документа на

бумажном носителе или в форме электронного документа, должны быть приложены

документы, иные материалы и (или) информация (при наличии), подтверждающая факт

наступления не зависящих от него, его супруги (супруга) или несовершеннолетних

детей обстоятельств.»;

   в подпункте 2 пункта 27 слова «председателю городского Совета депутатов

Калининграда» заменить словами «главе городского округа «Город Калининград»;

   подпункт 3 пункта 27 изложить в следующей редакции:

   «3) признать, что депутат не соблюдал требования об урегулировании конфликта

интересов. В этом случае комиссия рекомендует главе городского округа «Город

Калининград» инициировать проведение Губернатором Калининградской области

проверки соблюдения депутатом ограничений, запретов, исполнения обязанностей,

установленных действующим законодательством.»;

    дополнить пунктом 27.1 следующего содержания:

   «27.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 4 пункта 25

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

   1) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований

Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», являются объективными и

уважительными;

   2) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований

Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не являются

объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует главе

городского округа «Город Калининград» инициировать проведение Губернатором

Калининградской области проверки соблюдения депутатом, которому в соответствии с

указанным Федеральным законом запрещается открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами, данного запрета.»;

   пункт 28 изложить в следующей редакции:

   «28. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 25 настоящего Положения,

принимаются открытым голосованием (если комиссия не примет иное решение)

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.»;

   пункт 32 изложить в следующей редакции:

  «32. Подлинный экземпляр протокола заседания комиссии со всеми материалами

хранится в отделе по вопросам кадровой политики и муниципальной службы

административно-правового управления городского Совета депутатов Калининграда

(далее - отдел по вопросам кадровой политики и муниципальной службы) в

соответствии с действующим законодательством.»;

   в пункте 34 слова «аппарат управляющего делами» заменить словами «отдел по

вопросам кадровой политики и муниципальной службы»;

2) в Приложении № 2 «Положение «О порядке сообщения депутатами городского Совета

депутатов Калининграда о возникновении личной заинтересованности при

осуществлении ими полномочий, которая приводит или может привести к конфликту

интересов»:

   в пункте 14 слова «председателю городского Совета депутатов Калининграда»

заменить словами «главе городского округа «Город Калининград»;

   в пункте 15 слова «председателю городского Совета депутатов Калининграда для

решения вопроса о применении к депутату мер юридической ответственности»

заменить словами «главе городского округа «Город Калининград» для подготовки

обращения к Губернатору Калининградской области о проведении проверки

соблюдения депутатом ограничений, запретов, исполнения обязанностей,

установленных действующим законодательством».

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство

Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных

правовых актов Калининградской области.

3. Решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному

самоуправлению и социальной политике (Петросов О.Э.).

Глава городского округа

«Город Калининград»                                                                                                 О.А. Аминов